

GONIEC KRAKOWSKI 8 Mk.

Redakcja i Administracja: Kraków, ul. Dunajewskiego Nr. 7,
Telefon Nr. 2502. P. K. O. Nr. 140.011.

Biurowo miastowe administracji: Karmelicka 16, Telefon Nr. 2083

Prenumerata w Krakowie: miesięcznie z odnośnieniem do domu **Mk 210** — Zamiejscowa **Mk 240** — Rękopisów Redakcja nie zwraca

Ogłoszenia: Wiersz nonparelowy w zwykłych ogłoszeniach Mk 15. — Układ tabel. Mk 20. — Drobne od wyrazu Mk 5. — Matrymonialne i korespondencja prywatna Mk 7. Nadesłane Mk 35. — Nekrologi Mk 20. — Komunikaty po kronice Mk 45. — Głosy publiczne i dział szeń. Mk 50. — Na pierwszej stronie Mk 60. Wszelkie komunikaty należy nadsyłać **wprost** do Administracji. Komunikatów przesłanych Redakcji uwzględniać się **nie będzie**.

Nr. 95. — Rok IV.

Kraków, poniedziałek 11 kwietnia 1921.

Redaktor naczelny: Józef Rączkowski.

Nagrody Marek 3000

temu, kto znajdzie papier w obuwiu

Z pracowni obuwi M. Wrochniaka w Krakowie, Lubicz L. 30

Kto chce mieć dobrze zrobione obuwiu jak również trwałe, silne, a przede wszystkim tanie niech zamówi w **pracowni M. Wrochniaka**, która podejmuje się wszelkich robót tak dla codziennego użytku, jak i luksusowych z materiału dostarczonego lub na zamówienie. 3881

Czy wojna o odszkodowania niemieckie?

Kraków, w kwietniu.

(2) Sprawa egzekwowania należności wojennych od Niemiec wchodzi w stadium krytyczne. Doniesienie telegraficzne, że Francja, postawiwszy Niemcom krótkoterminowe ultimatum, zdecydowana jest (z pomocą, czy bez pomocy koalicjantów, względnie tylko w porozumieniu z Polską), wymusić na Niemcach dotrzymanie finansowych zobowiązań traktatowych, wskazuje na powagę położenia, zaognionego do najwyższego stopnia. Wobec tego nie od rzeczy będzie przejrzenie dotychczasowy przebieg tej sprawy.

Kwestya odszkodowań niemieckich była i jest najdrażliwszym i najbardziej drażniącym punktem stosunku zwycięskiej koalicji i zwyciężonych Niemiec. Dodać należy, że i najtrudniejszym do załatwienia.

Nie uregulowana w traktacie wersalskim, — dyskutowana, lecz stale odwlekana na szeregu konferencji aliantów pomiędzy sobą i z Niemcami w San Remo, Hythe, Boulogne, Spa, Brukseli i Paryżu, miała wreszcie w Londynie zostać ostatecznie rozstrzygniętą. Ale do układu i tam nie doszło i pertraktacje zostały zerwane, a stan rzeczy zaje się wołać sam o argumenty siły, gdy pertraktacje zawiodły. Ponieważ z natury rzeczy bardziej jest pilno wierzycielowi do otrzymania należnej mu sumy, niż dłużnikowi do jej zapłaty, więc też szczególnie we Francji opinia publiczna z największą stanowczością domaga się od rządu, aby — nie czekając ewentualnego porozumienia z Niemcami — uczynił, co tylko jest w jego mocy, dla ściągnięcia należności niemieckich. Świeżo właśnie, podczas obrad w senacie francuskim nad projektem budżetu za rok b., konieczność ta została z całą mocą podkreślona. Główny sprawozdawca komisji budżetowej senatu, p. Cherol, oświadczył w konkluzji swych wywodów, że „jeśli Niemcy nie zapłacą całej sumy, jaką Francja są winni, zagadnienie jej finansowe wogóle nie jest do rozwiązania”.

Tak zatem świadomość własnych trudności i własnych ciężarów pcha Francję na drogę coraz dalej idących żądań i odzywają się już tam głosy, że po zerwaniu rokowań londyńskich, warunki traktatu wersalskiego muszą być wykonane całkowicie. Tymczasem Niemcy trwają w biernym oporze i wyzyskując niepewność co do losów Górnego Śląska, utrzymują, że w dzisiejszych warunkach nawet propozycyji swoich w Londynie uczynionych już nie mogłyby podtrzymać. Tu jest właśnie źródło postanowienia Francji, że musi, choćby bez pomocy reszty koalicjantów, ściągnąć sama z Niemiec swoją należność.

Sposoby trudnej procedury, jak być własnym komornikiem, określone już zostały w ramach „sankcji”, jakie zakomunikował w Londynie p. Simonsowi p. Lloyd George w imieniu aliantów po zerwaniu rokowań. Przewidywano w nich pierwotnie nałożenie specjalnej opłaty od przy-

wozu z Niemiec. Włączono też do „sankcji” nażądanie Francji odgrodzenia celine okupowanych obszarów nadreńskich od reszty terytorium niemieckiego. Postanowiono wreszcie zajęcie dwóch najważniejszych punktów dla rzeczownego transportu węglem; Duisburg i Ruhrort, aby przez to uzyskać nad nim kontrolę i możliwość dysponowania.

Okupacya miast z wojskową punktualnością nastąpiła bezwzględnie po zerwaniu rokowań. Ustawa o pobieraniu przez skarb angielski — na rachunek odszkodowań niemieckich — opłat aż do wysokości 50 proc. faktury za sprowadzone z Niemiec towary, pod osobistym naciskiem Lloyd George'a, przeprowadzona została względnie szybko w Izbie Gmin. Analogiczną ustawę przyjął też parlament belgijski, zastrzegając, że względu na Antwerpię — że towary, idące tranzytem z Niemiec przez Belgię nie podlegają opłacie. Nie został natomiast dotąd wcielony w życie projekt nowego statutu celnego dla Nadrenii. Cła na zachodniej granicy pobierane są już wprawdzie — także w obrębie okupacji amerykańskiej — na rachunek sprzymierzonych, ale ostatecznie sprawa ta jeszcze załatwioną nie jest, gdyż konferencya ambasadorów nie zdołała dotąd rozpatrzyć odnośnych szczegółowych projektów, przedłożonych jej przez Międzyparlamentarną Komisję dla Nadrenii. Odnośnie do „sankcji”, to te zataczają coraz szersze kręgi. mają je podobno wkrótce przyjąć także Czechy i Rumunia, względnie także Polska. Wszystko to jednak nie zaspokaja wierzyciela, któremu najpilniej i który ma najwięcej do odebrania — Francji. W praktyce bowiem tak to wygląda, że Anglii nałożona przez nią opłata od przywozu z Niemiec, do realizacji której zabwała się ze zwykłą energią, zapewni, jako głównemu odbiorcy towarów niemieckich, przynajmniej ta-

kie sumy, do których na podstawie układu paryskiego miała prawo. Natomiast Francja, której całe położenie finansowe zależy od tego, czy, kiedy i w jakich rozmiarach Niemcy płacić zaczęną, — nie widzi dotąd środka, któryby należyście zabezpieczał jej uzasadnione interesy.

Nie decydując się na przeprowadzenie opłaty od niemieckiego przywozu, która dla niej względnie niewielkie dać może wyniki, — nie porozumiewając się ze sprzymierzonymi, co do podziału sum, jakie oni z tej opłaty zainkasują, — Francja już dziś zdaje sobie sprawę, że dotychczasowe „sankcje” jej nie wystarczają, gdyż dać nie mogą tego, co jej jest potrzebnem. Stąd wołania o środki bardziej skuteczne, o gwarancje i zastawy bardziej pewne, — wołania te, najpierw rozlegające się w parlamencie i w prasie, obecnie znalazły wyraz we wspomnianem na początku ultimatum do Niemiec i w decyzji wyegzekwowania swoich należytości choćby tylko własnymi środkami...

Jak daleko ta decyzja zaprowadzi, narazie przewidzieć trudno. Należy się spodziewać, że z jednej strony koalicji Francji nie opuszczą jej w tej imprezie i podtrzymają jej żądania wobec Niemiec zarówno całą mocą swego autorytetu, jak groźbą użycia siły na opór wspólnie z Francją — z drugiej zaś, że Niemcy nie zechcą już teraz doprowadzać do ostateczności **już teraz**, gdy są na to zbyt słabe. Przypuszczać więc można i trzeba, że do wojny europejskiej „o odszkodowania” nie dojdzie. W każdym razie jednak okoliczności te wskazują, jak sytuacja powojenna europejska jest napięta i jak konieczności gospodarcze rozstrzygają w ostatecznej instancji o całym układzie polityki światowej, aż nawet po za ten punkt, na którym ze sztuki okłamywania przechodzi ona w sztukę walki ożrebnej...

AUTO-STAR

Kraków, ul. Sławkowska 32

Tel. 1500.

Adres telegraf. „AUTOSTAR”.

100 samochodów ciężarowych 3 do 5 ton pierwszorzędných fabryk jak „Benz Gagenau”, „Horch”, „Opel”, „Vomag”, ect. natychmiast ze składu w Krakowie do odbioru. 3599

Wszystkie samochody na pełnych obręczach gumowych. Gwarantowana fabryczna na 6 miesięcy. Na składzie wszelkie przybory i części składowe do samochodów.

Akcya militarna koalicji na całej granicy śląskiej.

Wojska polskie mają obsadzić część wschodnią Śląska. — Czechosłowacy weźmie udział w sankcjach wojskowych przeciw Niemcom.

Wiedeń (tel. wł.). Berliński „Lokal Anzeiger” twierdzi, że Czechosłowacy weźmie udział w sankcjach ekonomicznych przeciw Niemcom, a nadto także w sankcjach wojskowych. Według informacji tego pisma, **na dzień 1 maja jest**

projektowana akcja militarna koalicji na całej granicy śląskiej. Według planu tej akcji wojska koalicyjne mają obsadzić Śląsk północny, wojska czeskie Wałbrzych i Klasko, a wojska polskie Śląsk wschodni.

„Należy się liczyć z Polską, jako aliantką”.

Angielskie plany rozwiązania sprawy górnośląskiej.

Warszawa (tel. M.). Z Londynu nadeszło obecnie streszczenie artykułu pułkownika Repingtona, zamieszczonego w „Daily Telegraph”, a rozpatrującego możliwe rozwiązania sprawy górnośląskiej. Według p. Repingtona, najprostszym rozwiązaniem byłoby oddanie Śląska en bloc Niemcom, którzy osiągnęli ogólną większość głosów, jednakże ze względu na wolę głoszących Polaków koniecznym jest kompromis. Niemożliwe jest również pominięcie względów politycznych i militarnych. Francja niewątpli-

wie będzie broniła z całą energią polskiego punktu widzenia. Zanim Liga Narodów definitywnie się urzeczywistni, należy się liczyć z Polską, jako aliantką. Już teraz, — zauważa Repington, — zarzucają Anglii zbyt słabe popieranie interesów polskich. Minimalne żądanie polskie, które Anglia może popierać, według Repingtona byłoby oddanie Polsce okręgu węglowego jeszcze należycie nie rozwiniętego w powiatach rybnickim i pszczyńskim, lecz taka decyzja nie zadowoliliby Polaków, nawet gdy-

by dodało się kilka kopalń niemieckich, położonych w okręgu przemysłowym. Maksymalnym postulatem polskim wedle Repingtona, byłaby anaksya całego Śląska od Odry do Oleśna. Jeszcze jednym rozwiązaniem byłoby skombinowanie polskich żądań maksymalnych lub minimalnych z czasową kontrolą międzysojuszniczej komisji w okręgu przemysłowym. To rozwiązanie — wnioskuje Repington — ma kilka dobrych stron. Pozwala na zyskanie na czasie, pozostawia Niemcom i Polakom owoce ich pracy, przeszkadza militarnemu odrodzeniu Niemiec i sprawi wielkie zadowolenie we Francji, choć może mniejsze w Polsce.

Anglia za neutralizacją okręgu przemysłowego.

Warszawa (tel. M.). Z Bytomia donoszą tu, że generał Lerond wyjechał do Paryża, aby porozumieć się ze swoim rządem w sprawie wykreślenia granicy polsko-niemieckiej na Górnym Śląsku. Komisji plebiscytowej poufnie wiadomo, że Włochy chcą przyznać Polsce powiat pszczyński i nie cały rybnicki. Anglia jest za neutralizacją przynajmniej okręgu przemysłowego. Polska miałaby specjalne przywileje na kolej Poznań—Kraków przez Kluczborg—Bytom—Katowice.

Ententa wobec Górnego Śląska.

Warszawa (tel. M.). Korespondent „Gazety Warszawskiej” donosi, że Anglia uczyni wszystko, co leży w jej mocy, aby nas Śląska Górnego pozbawić (?). Koła angielskie są tylko nieprzyjemnie zdziwione polskim zwycięstwem w powiatach południowo-wschodnich, z którym się nie liczyły, a które czyni dość trudną realizację planów angielskich. Stanowisko Włoch jest wciąż niepewne, jednak zdaje się, że rokowania włosko-niemieckie, prowadzone przez Simonsa w Lugano i Frascati w Rzymie, uczyniły wrażenie na włoskiej radzie ministrów. Stanowisko Francji jest zdecydowane i jasne, żąda ona ścisłego wykonania traktatu i odrzuca łączenie Górnego Śląska ze sprawą odszkodowań oraz puzynie uregulowania sprawy śląskiej przed 1 maja.

Stany Zjednoczone wobec G. Śląska.

Warszawa. (Tel. M.) Wedle otrzymanych tu z Paryża wiadomości, delegat specjalny francuski w Stanach Zjednoczonych, p. Viviani, nie osiągnął tego, aby Stany Zjednoczone wysłały mowa swego reprezentanta do Rady Ambasadorów. „Matin” ogłasza w tej sprawie oświadczenie senatora Mc. Cormicka, przyjacielea prezydenta Hardinga. Według niego Stany Zjednoczone w żadnym razie nie mogą zajęć stanowiska w sporze polsko-niemieckim o Górny Śląsk.

G. Śląsk hipoteką Niemiec.

Warszawa (tel. M.). Z Berlina nadeszła wiadomość, że Niemcy pragną zaciągnąć w Ameryce 10-miliardową pożyczkę na zapłatę odszkodowań. W ten sposób chcą oni zainteresować Amerykę w sprawie utrzymania przy Niemiec Górnego Śląska, który miałby służyć jako hipoteka.

Jak Niemcy agitują?

Praga (PAT). Czeskie biuro prasowe donosi z Paryża: „Temps” zamieszcza tekst listu przesłanego przez niemieckie oddziały propagandy prasowej na Górny Śląsk, do pewnej znanej osobistości z Duesseldorfu. List ten powiada między innymi, że ze względu na rezultat plebiscytu na Górnym Śląsku jest rzeczą niesłychanej wagi, aby w piśmie zagranicznych pojawiały się artykuły kierujące osobistości niemieckich, wskazujące na niepodzielność Górnego Śląska. Z uwagi na to niemieckie biuro prasowe prosi wymienioną osobistość, aby napisała biurowi prasowemu artykuł, obejmujący mniej więcej 120 do 150 wierszy o tej sprawie.

Niemcy już się pospieszili.

Londyn. (PAT) Havas. Rząd angielski otrzymał notę niemiecką domagającą się przydzielenia Górnego Śląska Niemcom (1).

Wprowadzenie w życie traktatu pokojowego.

Warszawa (tel. M.). Niezależnie od powołania komisji międzyministerialnej, jako organu wykonawczego dla wprowadzenia w życie traktatu pokojowego w Rydze, utworzone będzie specjalne biuro, złożone ze stałych urzędników, wyznaczonych przez zainteresowane ministerstwa. Biuro to podlegać ma ministerstwu spraw zagranicznych i skupiać czynności, związane z działalnością komisji

Francya ma zupełną swobodę w stosowaniu sankcyi przeciw Niemcom

Paryż (PAT). „Petit Parisien” wyjaśnia sposób zastosowania sankcyi celnych i dodaje, że jeżeli ten środek nie wystarczy do uzyskania zapłaty, będzie się potrzebować do następnego i rozważyć sprawę zastąpienia funkcjonaryszu pruskiego albo nie pochodzących z Nadrenii, przez funkcjonaryszu, pochodzących ze starych rodzin nadreńskich, celem złamania przewidzianego oporu niemieckiego. Dziennik potwierdza, że Anglia pozostawiła Francji najzupełniejszą swobodę zastosowania sankcyi, z których następną byłoby rozszerzenie linii celnej w niektórych punktach. Przyczółek mostowy Kolonii zostałby rozszerzony na północ w ten sposób, że obejmowałby Duesseldorf, oraz przestrzeń kilkunastu kilometrów dookoła tego miasta. Anglia, a zwłaszcza rząd angielski po konferencji londyńskiej idzie ręką w rękę z rządem francuskim. Niemcy zdają się marzyć o nowych propozycjach w sprawie odszkodowań. Jest to jednak zamiar zupełnie chybiony. W razie dalszej odmowy z ich strony przewidzianym jest zastosowanie nowych sankcyi, a mianowicie podwyższenie celi i kontroli produktów w zagłębiu węglowym.

Francya żąda stanowczo od Czech przyłączenia się do represalii.

Praga. (PAT) „Tribuna” donosi: Wezwanie Francji pod adresem Czechosłowacy, aby wzięła udział w gospodarczych sankcyach przeciw Niemcom, wypływa z decyzji Francji zastrzeżenia represalii wobec Niemiec. W kołach dyplomatycznych zapewniano, że Francya domaga się będzie stanowczo od rządu czeskiego przyłączenia się do represalii. Francya wezwie rząd czeski do wzięcia udziału również w akcji militarnej przeciw Niemcom, o ile rząd francuski przystąpiłby do militarnego obsadzenia dalszych obszarów Niemiec.

W czeskich kołach politycznych oceniają sytuację pesymistycznie.

Czują one zbliżanie się nowego przesilenia, a tymczasem jedynym celem ich polityki musi być — jak mówią — zaprowadzenie spokoju i konsolidacji. Wkroczenie Czech do Niemiec nie byłoby rzeczą rozsądną. Niemieckie pisma wychodzące w Czechach dodają do tej wiadomości, że byłoby ze strony Czech szaleństwem zamieszkać się w nową awanturę z Niemcami.

Umowy aprowizacyjne z Gdańskiem obowiązują prowizorycznie.

Nota polska w sprawie pretensyj aprowizacyjnych Gdańska.

Warszawa (tel. M.). Dopiero obecnie rząd polski zajął stanowisko wobec pisma komisarza Ligi Narodów w Gdańsku, Hackjinga, w sprawie pretensyj aprowizacyjnych tego miasta. W odpowiedzi swojej rząd polski zaznaczył, że umowy aprowizacyjne z Gdańskiem mają charakter prowizoryczny i obowiązują jedynie do czasu wejścia w życie konwencji polsko-gdańskiej. Definitywne uregulowanie spraw aprowizacyjnych nie jest wykonalne przed ostatecznym rozstrzygnięciem sprawy włączenia obszaru wolnego miasta Gdańska do systemu gospodarczego Rzeczypospolitej. Rząd polski oka-

zał całą swoją lojalność w stosunku do Gdańska, gdyż w myśl artykułu 37 konwencji obowiązującej w stosunku do Gdańska, którymi Polska rozporządzała, a mimo tego nie zahała się dotychczas także zbóż, względnie mąki z zapasów zakupionych dla siebie za granicą. Przy końcu roku gospodarczego i po uregulowaniu sprawy jedności gospodarczej rząd polski gotów będzie do rozrachunku definitywnego, celem wyrównania sum ekscensowanych przez wolne miasto Gdańsk na zakup brakującego kontyngentu, za granicą.

„Czechosłowacya torpoczą światowej rewolucyi”.

Działalność rosyjskiego posta w Pradze. — 70 beczek złota na agitację.

Praga. (PAT) „Veczer” donosi, że kierownik rosyjskiego poselstwa w Pradze Hillerson organizuje bolszewicki przewrót w Czechosłowacyi, a ponadto również na Górnym Śląsku. Ma on do dyspozycji daleko większe środki pieniężne, aniżeli naprzykład emisaryusze bolszewicy w Berlinie. Przed niedawnym czasem wystosował Hillerson do Trockiego list, w którym pisze między innymi: Grunt w Czechosłowacyi jest doskonałe przygotowany. Panujemy nad sytuacją

i Czechosłowacya będzie grała rolę „torpoczą” światowej rewolucyi. Nasza akcja niszczytelna w Europie środkowej. Posiadamy znaczne środki pieniężne, 70 beczek ze złotem, które przysłał nam z Moskwy przez Szczecin nadeszły w dobrym stanie. „Veczer” zamieszczając tę wiadomość wyraża zdumienie, że urzędy republiki czeskosłowackiej patrzą przez palce na działalność Hillersona.

Mobilizacja rezerw w Anglii.

Londyn. (PAT) Ze względu na postanowienie kolejarzy i robotników transportowych przyłączenia się do strajku, król podpisał dekret zarządzający mobilizację rezerwy armii lądowej i marynarki w celu utrzymania porządku wewnętrznego.

Lloyd George wobec strajku.

Londyn. (PAT) Havas. Lloyd George oświadczył w izbie gmin, że rząd pragnie przedewszystkiem usunięcia przeszkód, jakie wynikły z chęci do tego użyć drogi rokowań. Obowią-

kiem rządu jest zabezpieczyć kopalnie i oprzeć się wygórowanym żądaniom górników. Lloyd George odczytał następnie proklamację, powołującą pod broń rezerwy. Rząd zwrócił się również do osób prywatnych z wezwaniem, aby wzięły udział w pomocy narodowej. Trójzwiązek robotniczy oświadczył, że będzie proklamował we wtorek o północy strajk, jeżeli do tego czasu rokowania nie zostaną wznowione. Partya komunistyczna wystosowała apel do wszystkich robotników, wzywający do udzielenia pomocy do odniesienia zwycięstwa przez górników.

Pobyt Karola w Szwajcaryi prowizoryczny.

Berno. (PAT) Havas. Rada związkowa zakomunikowała Karolowi, iż pożądanym jest, aby wybrał sobie miejsce pobytu poza Szwajcaryą. Zawiadomienie to podkreśla, że pobyt byłego króla w Szwajcaryi jest tylko prowizoryczny.

Teleky za Karolem.

Budapeszt (East Express). Radio. Prezydent ministrów hr. Teleky oświadczył w interwju, że kwestya króla i krzyżys ministerjalny zdaje się być zupełnie zażegnany. Należy przedewszystkiem, — powiedział Teleky, — wyświecić za granicą znaczenie korony dla Węgier. Korona ta jest nie tylko symbelem, ale

posiada i właściwość prawną, przed którą wszyscy Węgrzy muszą ustąpić. Każdy, kto zostanie u nas ukoronowany, staje się dla nas świętym. W dniu 13 listopada 1918 roku podpisał król Karol deklarację, wedle której zgadza się, żeby naród węgierski wypracował sobie nową konstytucję, jednakowoż byłoby błędem widzieć w tym akcie króla Karola, jego abdykację. Deklaracja bowiem ta zawiera tylko zrzeczenie się na pewien czas wykonywania władzy monarszej.

Pamiętajmy o polskim żołnierzu.

WROBNE OGŁOSZENIA

DOSZUKUJE 2 pokoi z przed-pokojem na I piętrze w okolicy ulicy Floryańskiej, Grodzkiej lub Rynku Głównego. Zgłoszenia pod „Adwokat” do biura reklamy „Prasa”, Karłowicka 16. 3771

Zakład krawiecki N. Heister

Kraków, pl. Małecki 7 wykonuje ubrania z własnych i z dostarczonych materiałów. **Ceny przystępne.** 3767

Dla **Kółek Rolniczych i Konsumów** dostarcza w każdej ilości bardzo dobrą

pastę do obawia „Atom”.

Cena za tuzin bez opakowania 100 marek. Wysyłamy pocztą za zaliczką. 3581

Biuro fabryki: Kraków, ul. Floryańska L. 3, II. p. 3799

UNIEWAŻNIA SIĘ kartę powołania wydaną przez P. K. U. w Mieszkowicach, zgubioną wraz z 12.000 Mk i dokumentem sklepowym przez mieszkankę wsi Wysocice gmina Rzętuśnia, Stanisława Siewierskiego. 8764

MYDŁO

do prania, najlepszej jakości, wysyła w paczkach po 5 kg. pocztą opłatnie za zaliczką Mk 760 firma 3768

S. BINZER, Kraków
Radziwiłłowska 15.

Ważne dla Kooperatyw, Stowarzyszeń, Kółek rolniczych i Biur Handlowych przy Sejmikach.

3719



Spiesz do firmy

Dom Handlowy R. Goiński i Ska

Warszawa, ul. Bielańska 19, I. p.
Telefon 251-07.

a kupisz tam:

Manufakturę: sukna, korthy, cągi, szewioty, madepolamy, batysty, baje, płótna, surówkę, flanelę i t. p.

Trykotażę: koszulki ciepłe, pończochy, skarpetki i t. p., **Norymberszczyznę,**

Galanterję: nici i t. p., **Obuwie:** buty z cholewami, kamasze męskie, buciki damskie.

CENY HURTOWE! **UWAGA:** Na żądanie Szan. Klientów odcinamy kupony, po cenach jak w całych sztukach.

Ważne dla Kupców, Kooperatyw, Kółek Rolniczych!

Naczynia kuchenne emalowane, ruszta do pieców, blachy kuchenne, kuchnie żelazne itp. artykuły budowlane.

Worki jutowe 200 kg na zboże i t. p.

Atramenty różnych gatunków z własnej fabryki poleca

Dom Handlowy „Ursus” w Rzeszowie. 3768

Tylko hurtownie. Ceny niskie.

SKRAZONE zwolnienie z woj-ska na nazwisko Jan Gawin, Kraków, unieważnia się.

Kamienie młyńskie

Wolica Kasprzy, Parliaki, Turbiny, Motory wszelkiego rodzaju, Lokomobile, Gatry poleca 3750 „Pilot”, Lwów, Batorego 4.

MOTORY BENZYNOWE, ropowe, Diesla, elektryczne, Lokomobile, Maszyny parowe, Gatry każdej wielkości, szybka dostawa, fachowa porada poleca „Pilot” Lwów, Batorego 4. 3575

KUPUJĘ złoto, srebro, miedź, mosiądz. Kopaczyński, Kraków, Bracka 2. 3746

Papiery listowe

zeszyty szkolne, pocztówki, albumy, ramki, cygar-niczki, portfele skórkowe poleca 3525

Stanisław Rąb
Kraków, ul. Sławkowska 4.

DOSZUKUJĘ POKOJU z piecem kuchennym ewentualnie bez. **Dam węgle i dobrze zaplać.** Łask. zgłoszenia do Admin. Gońca Krak., Dunajewskiego 7 pod M. M. 3779

KUPUJĘ: makulaturę, stare książki, odpadki papieru wszelkiego rodzaju po najwyższych cenach J. Łazęga, Podgórze. Rynek 2. 3514

Farbki w proszku, w pastce, w płynie, do bielizny. Farba do farbowania metali „Łabędź”, „Koloryt”. Knoty do temp. palniki, szkło 3, 5, 8, 11. Pasta terpentynowa, czernidło (szware). Smar do wozów w beczkach, w puszkach. Wesołina w beczkach, w pudełkach. Sznurowadła czarne, żółte, niciane. Papier szklisty szmirglowy do drzewa, żelaza. Baje do drzewa. Klej stolarski. Pokost prawdziwy. Poleca hurtownie

3630 **Handel farb, lakierów i artykułów gospodarskich**
T. MEZYK, Kraków, Pl. Szczepański 8.

Wytwórnia wyrobów powroźniczych

SZYMONA BIŃCZYCKIEGO

w Krakowie, plac Kasaka
Skład w Podgórzu, ul. Brodzińskiego 4

wykonuje wszelkie roboty w zakresie powroźnictwa wchodzące po cenach konkurencyjnych. 3716

WÓDKI KASPROWICZA

stałe na składzie komisowym w magazynach tranzytowych

Jeneralna Reprezentacja „KOMPAS”
POLSKIE BIURO MIĘDZY-NARODOWEGO HANDLU
Kraków, ulica Smoleńsk 16. 3555

Specjalna odlewnia żelaza i stali

poszukuje

zdołnego formistrza
znającego się na wszelkich rysunkach

oraz

dwóch pierwszorzędnych formiarzy
na wszelkie prace.

Zgłoszenia piśmienne pod „Formiarz” do Tow. Akc. „Reklama Polska”, Poznań, Aleje Marcinkowskiego 6. 3796

Mąkę, ryż, fasolę, groch, pszenicę, żyto, jęczmień, owies, seradekę, wykę, peluszkę, łubin, zboże siewne jare

poleca wagonowo

BIURO OGRODNICZO-ROLNICZE

WARSZAWA, JASNA 6.

3794

ZIEMSKI BANK KREDYTOWY

TOWARZYSTWO AKCYJNE WE LWOWIE.

Walne Zgromadzenie akcyonaryuszy Ziemskiego Banku Kredytowego uchwaliło 22 grudnia 1920 r. podwyższyć kapitał akcyjny Banku z 35 milionów marek polskich, na 105 milionów Mkp., przez wydanie nowych 250.000 sztuk akcji po 280.— Mkp. im. wat. upoważniając zarazem Radę Zawiadowczą do oznaczenia bliższych warunków tej emisji.

— W myśl tego upoważnienia Rada Zawiadowcza uchwaliła przeprowadzić powyższą emisję w 2 seryach po 35 milionów marek czyli po 125.000 sztuk nowych akcji po 280.— Mkp. im. wart.

Uchwały te Walnego Zgromadzenia i Rady Zawiadowczej Banku zostały zatwierdzone reskryptem Ministerstwa Skarbu z dnia 9 lutego 1921 Nr. 411/Dk wydanym w porozumieniu z Ministerstwem przemysłu i handlu.

Pierwsza serya emisji t. j. 125.000 sztuk nowych akcji została do dnia 15 marca b. r. w zupełności rozebrana i pełno wpłacona.

Obecnie Rada zawiadowcza Banku rozpisuje:

SUBSKRYPCYĘ

drugiej seryi nowej emisji t. j. 125.000 sztuk nowych akcji po 280.— Mkp. im. wart. na następujących również przez Ministerstwo zatwierdzonych warunkach:

1. Dotychczasowym akcyonaryuszom przysługuje prawo pierwszeństwa do poboru nowych akcji w ten sposób, że na dwie dawne akcje pobrać mogą nową akcję drugiej seryi. Akcyonaryusze, którzy nabyli akcje pierwszej seryi nowej emisji, korzystają z prawa poboru w drugiej seryi na równi z akcyonaryuszami dotychczasowymi.
2. Nowe akcje uczestniczą w zyskach Banku począwszy od 1 stycznia 1921.
3. Kurs emisyjny nowych akcji wynosi dla akcyonaryuszy wykonywujących prawo poboru 400.— Mkp., dla nowych subskrybentów 500.— Mkp. za 1 szt.
4. Ceny kupna należy przy zgłoszeniu złożyć w całości gotówką wraz z 5% odsetkami od tej ceny kupna za czas od 1 stycznia 1921 do dnia zapłaty, wraz z dopłatą 20 Mkp. od sztuki na koszt konfekcyi. Na skuteczną wpłatę wydane będą tymczasowe potwierdzenia.
5. Akcyonaryusze, chcący wykonać prawo poboru, winni nadto przedłożyć swoje dawne akcje (bez arkuszy kuponowych), względnie tymczasowe potwierdzenia na nabyte akcje, celem uwidocznienia na nich wykonania prawa poboru.
6. Termin subskrypcyi II seryi upływa z dniem 30 kwietnia 1921 r. bezpośrednio po tem Dyrekcya Banku skutecznie przydział nowych akcji, podług swego uznania z tem, że za akcje nieprzydzielone Bank zwróci wpłacone kwoty z 3% odsetkami.

Zgłoszenia i wpłaty przyjmują:

Ziemski Bank Kredytowy w swoim Zakładzie centralnym we Lwowie, (ul. 3-go Maja 5), oraz w swoich Oddziałach: w Krakowie, (ul. Szczyńska 1), w Warszawie, (ul. Marszałkowska 151), w Lublinie (Krakowskie Przedmieście), w Gdańsku, Heiligen Geistgasse 134). 3890